Potentius est diaphœnico, si neutrum acceperit scammonia mellis minimum aut si utrumque æqualiter acceperit, idemq; coctum sentur. ambo vel crudum. Grandioribus dari potest uncia una,
pueris vero Mesue dosis. Eius drac. sex, casie drach-
mas tres, simul dabat Manardus ad renes expurgandos.
Penidia miscent purgantibus ventriculum intestina, ve-

*nas magnas, ut huic & diaphænico: non autem his quæ
à remotis partibus attrahunt.*

Electarium Indum minus eadem promittit: recipit tur-
bit, sacchari ana drachmas centum: macis, piperis, zin-
giberis, caryophyllorum, cinnamomi, cardamomi, nucis mo-
schatae, ana drachmas septem: scammonij drachmas duodecim:
misce cum melle despumato. Datur ad aureostres.

*Hoc minus est calidum, & simplicius, sed est Valen-
tius ad purgādam pituitam, ac etiam bilem flauam, utrū-
que vacuat. Quamuis enim turbith phlegmagogus in hoc 10
largior phlegmagogum hoc electarium magis faciat, ta-
men & maius etiam est phlegmagogum turbith adiuto à
scammonio bilem primo & per se purgante, sed etiam pi-
tuita vacuationem iuuante. Ob id electariū Indum si abso-
lute scribitur, hoc minus, quia efficacius, & tam delicatum
etiam sine melle, ut eius puluis possit cū iure sorberi, à mul-
tis intelligitur: estq; in usu frequentiore, quia efficacius pi-
tuitam expulsiōni paratam, & bilem mistam purgat, &
minus calcificat. Ob id salubre in quotidianis febribus, no-
this à mista bile. Potest dari ad drachmas quatuor, vel etiā 20
quinque minus, ut maius ad drachmas sex, non solum au-
reostres cum Mesue. Nam hic singulis mellis libris miscet
pulueris vncias tres. nos tantum duas: quod si quis vncias
tres misceat, ut hodie fit, dosis Mesuae placet. Ferè miscetur
casiae, mannae, & alijs imbecilliter vacuantibus, ad actio-
nem earum celerandam & augendam. Manardus in af-
fektibus renum sex drach. Indi maioris, & drac. tres cas-
iae exhibet: ac robustis dat vnciam integrā, & dosim
Phlegma- Mesuae vix pueris sufficere ait. si autem diu ante usum est
gogū ob tur- seruandum, misce scammonium: si autem mox utendum,
bit est ma- gis quā ob diagredium, quod vocant.
alia chola- **E**lectarium diaphænicum à filio Zesar descriptum, pur-
gogum. **E**lectarium diaphænicum à filio Zesar descriptum, pur-
gat clementer, & tutò humorem crudum & bilem. Ob
hæc*

hæc conuenit febribus complexis & diuturnis, dolori ventri-
culi, & colico, intēperaturę harū partiū frigidæ. Recipit autem
φοινικῶν κίρρων id est, dactylorū fuluorū, aceto per triduū ma-
ceratorum drach. centum : penidiorum hordeatorum drach.
quinquaginta : amygdalarum purgatarum drach. triginta · tur-
bith drachmas triginta quinque : scammonij drachmas duo-
decim : zingiberis, piperis longi, foliorum rutæ siccorum, cin-
namomi, macis, ligni aloës, anisi, fœniculi, dauci, galangæ, ana-
drachmas duas & dimidiam. Tere omnia probè, melle despu-
10 mato sufficienti excipe. Datur ab aureis tribus ad septem.

Φοινικὰς κίρρους lego, id est dactylos fuluos, quo colore sunt
immaturi, ut maturi flaviores, aut iam nigricantes. Hanc
autem Græcam vocem an rectè diuinem à Mesue usurpa-
tā, & ab interprete corruptā, lectoris cädido iudicio cōmit-
to. Neque interpretatio Arabicæ familiæ mihi repugnat:
kheyron enim (sic nang scribit) immaturos aut significa-
ri, & ob id adstringētes magis. sic tamen tamar Indorum
kheyro, id est, immaturorum, ut interpretantur: qui licet
sint species dactylorum sylvestriū, tamen dum sunt imma-
20 turi & acerbiores, quales ad nos afferuntur colore fuluo, nō
sunt ut vinum κίρρον id est, fuluum, igneum, medium Hip-
pocrati & Galeno dicitur, sed nigricant. Id potest vocari
diaturbith, quāquā est aliud diaturbith in simp. cap. de tur-
bith, multò hoc Valentius & periculosis, præsertim si tur-
bith horis vigintiquatuor maceratum sit succo cucumeris
agrestis, & scammoniū acceperit. Viribus cōuenit cū ele-
ctario Indo maiore, sed clementius purgat & bilem ma-
gis per scammonium: sed etiam non ignauiter fituitam
per turbith, ob id febribus complexis, ut tertianæ nothæ
30 ex bile flava & pituita conuenit. Datur ad drach. quatuor
perse. Frequenter cum casia & manna. Quidam diaphœ-
nicon minus vocant, cui immittuntur scammonij drach-
mæ undecim vel duodecim: mains autem, cui induntur
drach, eiusdem tres & Viginti, vel quatuor & Viginti.

Descripta erat prius in simplicibus ex Zezar cap. de turbith (basis enim eius est turbith & scammonium) eadem omnino nisi quod uno tantum die dactylos ibi macerat, & Zingiberis, piperis logi, foliorum rutae siccorum ana drach. quatuor scribit, aucta horum trium dosi, & omisis simplicibus reliquis. Penidia autem & dactyli hic & in alijs purgantibus miscetur ut lentore suo purgativa retineant, ne in longinqua prompre ferantur. Adde quod ibi penidiorum tatum scribitur, non ut hic penidiorum hordeatorum, quod interpretatur, ex saccharo albo & optimo cum aqua decoctionis 10 hordei sex horas infuso & cocto ad iustam consistentiam. Drachmas scripsi, ubi Mesues ponebat partes, quod ita facilior intellectu esset descriptio, neque res mutatur: quamquam & Gal. & veterum plerique pondus aut mensura nomine partiū indefinitā quandoq; scripsérunt, cōtentū singularū simplicium proportionē. Potesq; pro drach. semūciā, vel vnciā, vel selibram, vel librā, vel pondus aliud quodvis, sed unicum sumere. Magna ratione autem dactyli, & in alijs adstringentia alia scammonio in varijs purgantibus miscentur: sic enim rhu succum, carnem mali cydonij, carnem pal- 20 mularum seu phænicum myrta mastichem & similia scā monio, & alijs multis purgantibus adiecerunt, quæ stomachum adstringendo roborarent, & grato sapore medicamenti abominabilem qualitatē tegerent: effecto autem quid possent purgantia monstrarent. In his enim substantia purgatix exigua, sed validis prædita viribus, misita alteri substantiae plurimæ, sed imbecillæ, sumpta gustu non percipitur: agit tamen efficacius pauca hæc, quam plurima alia libro 3. simpl. capit. decimoquarto. sic cydonijs scammonium recte misceri docet libro primo alimen- 30 torum. Crudum autem miscendum hic, quia per dactylos & aromata satis castigatur, & non impeditum, vapori-

ribus longè transmissis à longinquis trahit: quanquam etiā penidia suo lentore turbith & scammonij substantiā in corpore distribui prohibent. sauonarolae tamen vapores ab his eadem virtute præditos omnino non prohibent.

Electarium ex psyllio chologogum, ob id febribus solutum. Ecotumacibus, acutis, & ardētibus, & cephalalgiæ, ac vertigini à bilis vapore nascenti, & ietero, & intemperiei calidæ hepatis confert. Recipit autem succi buglossi domestici & sylvestris, intybi, apij, coquendo despumatorum, ana libras, duas, quibus misce vigintiquatuor horis cassuthæ, anisi: folliculorum sennæ, ana vnc. semiss. adianti albi manipul. vnum: succi fumariæ vnc. tres: asari vnc. quatuor: spicæ nardi drachmas duas semel feruefiant. Præterea adde violarum viridium, vel siccarum vncias tres: epithymi vncias duas: & semel quoque feruefiant: cola, exprime: colato psyllij vncias tres mace-ra vigintiquatuor horis, in singulas rudicula agitando: post exprime totam muccaginem, in cuius lib. quatuor coque igne lento sacch. libras duas, & dimid. scammonij in malo cydonio cocti vncias tres, & dimidiā. Coctis omnibus his adde pul. 20 trochisorum diarhodon, & de spedio, & de rhabarbaro ana vnc. vnam: trochisorum oxyacanthæ vnc. dimidiā. Datur à drachmis tribus vsq; ad aureos tres. Hamech. hoc electarium de trochiscis appellat. Addunt aliqui acetilibrām vnam & dimid. alijs violarum lib. vnam.

seminis psyllij drach. trium sumpta soluit billem lubricando, & calorem eius obtundit & suum, frigida sua substantia, ut ipsi volunt licet Dioscoridi & Galeno tantum refrigerare dicatur. Scammonium crudum quidam miscent, quia coquendum: quod si coclum, iterum coquendum misces: leniet tantum medicamentum, non etiam soluet. Dari tuio potest ad vnciam vnam.

Electarium Episcopi excrementa flatusque corpore to- 20 to educit, ob id dolorem colicum hypocond. iuncturum leuat, renes & vesicam purgat, venerem excitat. Recipit scammonij Antiocheni, turbith albi, ana drach. sex: caryophyliorum, cinnamomi, zingiberis. nucis moschatæ, emblicar. polypodij ana drachmas duas & dim. sacchari vnc. sex; excipe mel le despumato. Datur ab aureis duobus ad tres.

Hoc

Hoc elect. Episcopi pro elecoph cum Anicenæ interprete appellauimus, à quo tamen cardamomum & piper huic descriptioni adduntur: cætera similis est. Vacuat bile sciammonio, & pituitam turbith. Quidam eo vtuntur ad purganda corpora in lue Hispanica, in omnibus corporibus, licet melancholicis minus conueniat, quam electarium Hamech. In hoc vncia sex mellis cum æquali saccharo coeli sufficiunt. Si autem saccharum pulueratum vis inspergere, largiore tum melle opus esset, ac dosi etiam ampliore. Ex his speciebus, & saccharo confectæ placentæ nihil purgant, interdum vñtis scilicet speciebus: est quādo immodice purgat, iisdem simul male committit. Potest tutò dari largius quam scribat Mesues.